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연성중학교



연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-19 예산액 1,593,556,000

제1조  2020학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,593,556,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,593,556 1,725,144 -131,588 -7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 110 29,550 1.8

학생복지/교육격차 해소 -130,633 543,334 34

기본적 교육활동 -10,209 155,994 9.7

선택적 교육활동 -519 120,822 7.5

교육활동 지원 -1,211 316,931 19.8

학교 일반운영 10,874 418,985 26.2

학교시설 확충 0 5,000 0.3

학교 재무활동 0 2,940 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -48,357 217,779 13.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -82,949 1,305,413 81.9

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -30 34,272 2.1

자체수입 행정활동수입 -252 2,924 0.1

기타수입 전년도이월금 0 32,868 2
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,550 29,440 110

1.기타 교직원보수 28,850 28,740 110

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.교원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 28,850 28,740 110

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 28,490 28,380 110

1.학교운영지원수당 28,490 28,380 110 교원연구비 : 110,000원*1회 = 110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 700 700 0

1.교직원연수 0 0 0

1.직무연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 700 700 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.기타교직원복지지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 543,334 673,967 -130,633

1.급식 관리 434,119 560,864 -126,745

1.학교급식운영 434,119 560,864 -126,745

1.영양사인건비 35,239 33,860 1,379

1.무기계약직원인건비 31,176 31,096 80
(성립전_5추)(목적)면허수당 : 102,000원

*1명=
102,000

(목적)연차수당 : -22,000원*1회 = -22,000

2.무기계약직원법정부담금 4,063 2,764 1,299
(성립전_5추)(목적)국민연금 : 432,000원

*1명=
432,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)(목적)건강보험 : 562,000원

*1명=
562,000

(성립전_5추)(목적)고용보험 : 206,380원

*1명=
207,000

(성립전_5추)(목적)산재보험 : 97,290원*1

명=
98,000

2.조리사인건비 27,938 27,488 450

1.무기계약직원인건비 24,325 24,325 0

2.기간제직원인건비 743 743 0

3.무기계약직원법정부담금 2,870 2,420 450
(성립전_5추)(목적)국민연금 : 123,000원

*1명=
123,000

(성립전_5추)(목적)건강보험 : 135,000원

*1명=
135,000

(성립전_5추)(목적)고용보험 : 132,890원

*1명=
133,000

(성립전_5추)(목적)산재보험 : 58,200원*1

명=
59,000

3.조리실무사인건비 154,590 193,506 -38,916

1.무기계약직원인건비 138,169 170,250 -32,081 조리원인건비 : -32,531,000원*1회  = -32,531,000

연차수당 : 319,000원*1회 = 319,000

위험수당 : -75,000원*1회 = -75,000

퇴직금 : 206,000원*1회 = 206,000

2.무기계약직원법정부담금 16,421 23,256 -6,835 건강보험 : -2,327,000원*1회 = -2,327,000

국민연금 : -984,000원*1회 = -984,000

고용보험 : -1,617,000원*1회 = -1,617,000

산재보험 : -1,907,000원*1회 = -1,907,000

4.대체근로자인건비 300 4,000 -3,700

1.기간제직원인건비 300 4,000 -3,700 조리원대체인력비 : -3,700,000원*1회 = -3,700,000

5.급식재료구입비 110,867 179,299 -68,432

1.급식용식재료비 110,867 179,299 -68,432 급식용식재료비 : -55,432,000원*1회 = -55,432,000

급식용식재료비(추가교부) : -13,000,000

원*1회 =
-13,000,000

6.급식운영비 27,815 39,101 -11,286

1.일반수용비 20,681 24,101 -3,420 잔반처리비 : -3,128,000원*1회 = -3,128,000

식기세척기세제 : -671,000원*1회 = -671,000

소모품구입 : 341,000원*1회 = 341,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수리 : 44,000원*1회 = 44,000

보건증진단비 : -6,000원*1회 = -6,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 775 1,000 -225 상하수도료 : -225,000원*1회 = -225,000

4.연료비 5,359 13,000 -7,641 도시가스료 : -7,641,000원*1회 = -7,641,000

7.급식기구확충비 11,320 11,320 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
(자체)급식기구및 설비유지개선비용 : 

1,222,000원*1회 =
1,222,000

(자체)천장및 후드 청소용역비 : -400,000

원*1회 =
-400,000

(자체)위생안전물품구입비(폐식용유 매각

금) : -390,000원*1회 =
-390,000

(자체)소독 및 청관제구입 : -432,000원*1

회 =
-432,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

8.기타학교급식운영 804 5,089 -4,285

1.급식용식재료비 804 5,089 -4,285
찰현미지원금(시보조) : -4,285,000원*1회

 =
-4,285,000

9.급식비(모바일상품권,꾸러미)지원금63,246 65,201 -1,955

1.급식용식재료비 32,001 32,600 -599 급식꾸러미(시보조) : -260,000원*1회 = -260,000

급식꾸러미(목적) : -339,000원*1회 = -339,000

2.학생지원금 31,245 32,601 -1,356
급식모바일상품권(시보조) : -590,000원*1

회 =
-590,000

급식모바일상품권(목적) : -766,000원*1회

 =
-766,000

10.(자체)영양사조리사인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 965 850 115
(자체)영양사,조리사인건비 : 115,000원*1

회 =
115,000

2.무기계약직원법정부담금 1,035 1,150 -115
(자체)영양사,조리사법정부담금 : 

-115,000원*1회 =
-115,000

2.보건관리 33,944 35,102 -1,158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,793 19,814 -21

1.학교안전공제회비 6,097 6,097 0

1.학생복지비 6,097 6,097 0

2.학생건강검사 577 577 0

1.학생복지비 577 577 0

3.보건실운영 4,379 4,379 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,764 3,764 0

2.운영수당 175 175 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.비품구입비 340 340 0

4.교직원건강검사 98 98 0

1.교직원복지비 98 98 0

5.기타보건안전관리 5,860 5,860 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

6.흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 흡연예방활동운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

금연서포터즈동아리운영비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

7.[국고]코로나19 학교방역인력(국고) 1,782 1,803 -21

1.기간제직원인건비 1,782 1,803 -21
방역활동인력 인건비(국고) : -21,000원*1

회 =
-21,000

2.학교환경위생관리 14,151 15,288 -1,137

1.먹는물관리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.공기질측정 1,232 1,232 0

1.일반수용비 1,232 1,232 0

3.방역관리 4,439 4,516 -77

1.기간제직원인건비 2,519 2,596 -77
(목적)방역활동인력 인건비 : -77,000원*1

회 =
-77,000

2.일반수용비 1,920 1,920 0

4.기타학교환경위생관리 7,740 8,800 -1,060

1.일반수용비 7,740 8,800 -1,060
2020년 공기정화장치 임대 및 유지관리 지

원사업(목적) : -1,060,000원*1회 =
-1,060,000

3.학생복지 75,271 78,001 -2,730

1.학생장학금운영 160 160 0

1.학생장학금지원 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학생복지운영 75,111 77,841 -2,730
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 11,165 11,165 0

1.일반수용비 255 255 0

2.교육운영비 10,910 10,910 0

2.학생증제작 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0

3.교복구입 63,470 66,200 -2,730

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 62,970 65,700 -2,730
신입생 교복비(목적) : -2,730,000원*1회 

=
-2,730,000

3.기본적 교육활동 155,994 166,203 -10,209

1.교과 활동 92,064 101,739 -9,675

1.교과활동지원 44,021 53,398 -9,377

1.보결(대강)수업관리 330 200 130

1.운영수당 330 200 130 수업보결수당 : 130,000원*1회 = 130,000

2.학생주도성프로젝트활동지원 2,183 2,000 183

1.교육운영비 2,183 2,000 183
(총액)학생 주도성 프로젝트 활동비 : 

183,000원*1회 =
183,000

3.학교특색사업운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 410 410 0

3.교직원복지비 429 429 0

4.교육운영비 8,957 8,957 0
통합교육과정 운영비(목적) : 99,000원*1

회 =
99,000

전문적학습공동체 연수 운영비(목적) : 

-43,000원*1회 =
-43,000

원격수업 교구구입비(목적) : -56,000원*1

회 =
-56,000

5.목적사업업무추진비 1,204 1,204 0

5.기타교과활동지원 908 908 0

1.교직원복지비 408 408 0

2.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.시흥 다가치 평화학교(시보조) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교육연극 프로그램 : -350,000원*1회 = -350,000

교육연극 공연료 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

교육연극 프로그램 관련 물품 구입 : 

-150,000원*1회 =
-150,000

7.예술체육 융합 프로젝트(시보조) 10,160 15,960 -5,800

1.운영수당 4,518 8,442 -3,924
프로그램운영 강사비 : -3,360,000원*1회 

=
-3,360,000

뮤지컬 강사비 : -564,000원*1회 = -564,000

2.교육운영비 5,642 7,518 -1,876
프로그램운영 재료비 : -1,876,000원*1회 

=
-1,876,000

8.미래교육과정(시보조) 420 2,310 -1,890

1.운영수당 420 2,310 -1,890
프로그램운영 강사비 : -1,890,000원*1회 

=
-1,890,000

9.학생자치프로젝트(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0 운영비 : -7,000원*1회 = -7,000

캠페인비 : 7,000원*1회 = 7,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.국악관현악단운영(시보조) 10,020 10,020 0

1.운영수당 8,720 8,720 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

11.온라인수업지원장비컨텐츠지원(시보조)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.국어교과활동 797 797 0

1.국어과교과활동 797 797 0

1.교육운영비 797 797 0

3.사회교과활동 1,500 1,500 0

1.사회교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과활동 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학과교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 9,806 9,834 -28

1.과학교과활동 6,186 6,214 -28

1.교육운영비 6,186 6,214 -28 과학기자재 구입 : -70,000원*1회 = -70,000

실험소모품 구입 : 132,000원*1회 = 132,000

과학교구 수리 : -90,000원*1회 = -90,000

2.실과교과활동 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0 실험실습재료구입 : 4,000원*1회 = 4,000

교육용재료구입 : -4,000원*1회 = -4,000

6.체육교과활동 6,300 6,570 -270

1.체육교과활동 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.학생스포츠클럽운영 240 510 -270

1.운영수당 240 510 -270
교육과정내 스포츠클럽 강사비 : -270,000

원*1회 =
-270,000

2.교육운영비 0 0 0

3.건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.예술교과활동 2,580 2,580 0

1.음악교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

8.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 4,320 4,320 0

1.특수교육교과활동 3,820 3,820 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.직업실습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.정보교과활동 19,740 19,740 0

1.정보교과활동 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.교과중점학교(정보및SW) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.영재교육선도학교(목적} 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 6,100 6,100 0

2.창의적 체험활동 39,930 40,464 -534

1.자율활동 5,910 5,910 0

1.학생자치회활동운영 2,021 2,021 0

1.학생복지비 1,285 1,285 0

2.비품구입비 736 736 0

2.학급운영비 1,889 1,889 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,889 1,889 0

3.학생자치역량강화(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 16,916 17,150 -234

1.동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.학교스포츠클럽활동 9,900 9,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기타동아리활동 6,766 7,000 -234

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,166 6,400 -234
드림팀 활동비(시보조) : -234,000원*1회 

=
-234,000

4.봉사활동 4,200 4,500 -300

1.환경미화활동 4,200 4,500 -300

1.일반수용비 4,200 4,500 -300 교내 게시판 관리 : -300,000원*1회 = -300,000

5.진로활동 12,904 12,904 0

1.진로계획활동 68 68 0

1.교육운영비 68 68 0

2.진로체험활동 3,411 3,411 0

1.교육운영비 3,411 3,411 0

3.진로교과운영 8,816 8,816 0

1.교육운영비 2,316 2,316 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 6,500 6,500 0

4.진로진학실운영 609 609 0

1.교육운영비 609 609 0

3.자유학기(년) 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기(년)제활동 24,000 24,000 0

1.자유학년제활동 24,000 24,000 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 20,090 20,090 0
교과 주제선택 활동(목적) : -1,024,000원

*1회 =
-1,024,000

예술·체육 활동(목적) : 146,000원*1회 = 146,000

동아리 활동(목적) : -532,000원*1회 = -532,000

진로탐색 활동(목적) : 373,000원*1회 = 373,000

1학년 기본 교과(목적) : 1,039,000원*1회

 =
1,039,000

연계자유학기 프로그램(목적) : -2,000원

*1회 =
-2,000

3.목적사업업무추진비 490 490 0

4.선택적 교육활동 120,822 121,341 -519

1.방과후학교 운영 101,201 101,561 -360

1.[국고]방과후학교운영 101,201 101,561 -360

1.방과후학교운영 590 950 -360

1.교육운영비 590 950 -360
(목적)방과후학교자유수강권 : -360,000원

*1회 =
-360,000

2.방과후학교강사수당 2,211 2,211 0

1.운영수당 2,211 2,211 0

3.[국고]2020년 중학생 비대면 학습지원금98,400 98,400 0

1.학생지원금 98,400 98,400 0

2.독서활동 19,321 19,480 -159

1.독서활동운영 19,321 19,480 -159

1.도서구입 13,754 13,860 -106

1.도서구입비 13,754 13,860 -106 도서멀티자료구입비 : -106,000원*1회 = -106,000

2.도서관운영 5,420 5,420 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,358 3,358 0

2.비품구입비 2,062 2,062 0

3.독서관련행사운영 147 200 -53

1.교육운영비 147 200 -53 독서동아리 운영비 : -53,000원*1회 = -53,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 316,931 318,142 -1,211

1.교무업무 운영 75,405 75,403 2

1.교무학사운영 75,405 75,403 2

1.교무학사운영 8,227 8,225 2

1.일반수용비 7,952 7,925 27
출석부,물백묵,상장용지 구입비 : 

-987,000원*1회 =
-987,000

복사용지 및 사무용품 구입비 : 1,014,000

원*1회 =
1,014,000

2.교육운영비 275 300 -25 시간표 프로그램 구입 : -25,000원*1회 = -25,000

2.입학식및졸업식행사 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.행정실무사(교무)인건비 66,808 66,808 0

1.무기계약직원인건비 59,832 59,832 0
(목적)행정실무사 기본급 : -315,000원*1

회 =
-315,000

(목적)퇴직적립금 : 315,000원*1회 = 315,000

2.무기계약직원법정부담금 6,976 6,976 0

2.생활지도운영 13,062 14,275 -1,213

1.학생생활상담지도 7,323 8,191 -868

1.학생생활지도 운영 5,729 6,291 -562

1.교육운영비 5,729 6,291 -562
학생보호인력운영비(목적) : -562,000원*1

회 =
-562,000

2.Wee클래스(센터)운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.상담실운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.학생치유프로그램 394 700 -306

1.교육운영비 394 700 -306
학업중단예방프로그램운영(목적) : 

-306,000원*1회 =
-306,000

2.학교폭력예방 684 684 0

1.학교폭력예방지원 684 684 0

1.교직원복지비 283 283 0

2.교육운영비 401 401 0

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 5,055 5,400 -345

1.안전교육 5,055 5,400 -345

1.교육운영비 5,055 5,400 -345 학생안전교육 운영 : -345,000원*1회 = -345,000

안전표지판, 제작 수업재료(목적) : 

54,000원*1회 =
54,000

심폐소생술 교육용품(목적) : 594,000원*1

회 =
594,000

하임리히법인형(목적) : -11,000원*1회 = -11,000

재난구조 로프(목적) : -315,000원*1회 = -315,000

교육용표지판,제작 수업재료(목적) : 

-213,000원*1회 =
-213,000

교육용 제세동기 세트(목적) : -109,000원

*1회 =
-109,000

3.학습지원실 운영 20,600 20,600 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 1,127 400 727

1.교육운영비 1,127 400 727 방송실운영물품구입 : 727,000원*1회 = 727,000

2.방송실운영 1,273 2,000 -727

1.교육운영비 1,273 2,000 -727 방송장비유지보수 : -727,000원*1회 = -727,000

2.정보화실운영 18,200 18,200 0

1.학교정보화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화업무지원 2,400 2,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 400 400 0

3.정보화기자재교체및관리 15,200 15,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 207,864 207,864 0

1.[국고]교육환경개선 207,864 207,864 0

1.교실환경개선 78,384 78,384 0

1.비품구입비 78,384 78,384 0

2.[국고]PC구입 10,332 10,332 0

1.비품구입비 10,332 10,332 0

3.책걸상구입 49,950 49,950 0

1.비품구입비 49,950 49,950 0

4.기타교육환경개선 69,198 69,198 0

1.시설비 69,198 69,198 0

6.학교 일반운영 418,985 408,111 10,874

1.학교기관 운영 171,674 159,424 12,250

1.부서기본운영 32,440 32,140 300

1.교장실운영 13,200 13,200 0

1.일반업무추진비 9,840 9,840 0 경조사비 : -700,000원*1회 = -700,000

교과별 협의회비 : -800,000원*1회 = -800,000

업무협의회및 간담회 : 1,897,000원*1회 = 1,897,000

행정실및실무직원협의회비 : -397,000원*1

회 =
-397,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 19,240 18,940 300

1.일반수용비 12,577 12,477 100
사무용품,행정장비용 소모품 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.여비 3,400 3,200 200 여비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.비품구입비 3,263 3,263 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 139,234 127,284 11,950

1.행정실무사(행정)인건비 29,113 29,828 -715

1.무기계약직원인건비 25,250 25,620 -370 (목적)퇴직적립금 : 704,000원*1회 = 704,000

(목적)연차수당 : -1,074,000원*1회 = -1,074,000

2.무기계약직원법정부담금 3,863 4,208 -345 (목적)국민연금 : -24,000원*1회 = -24,000

(목적)고용보험 : -12,000원*1회 = -12,000

(목적)산재보험 : -309,000원*1회 = -309,000

2.기타행정지원인력운용 110,121 97,456 12,665

1.무기계약직원인건비 101,371 89,056 12,315
(성립전_5추)장기근무가산금 : 554,000원

*2명=
1,108,000

(성립전_5추)가족수당 : 40,000원*5명= 200,000

(성립전_5추)급식비 : 130,000원*11명*4월

+9,000원=
5,729,000

급식비 : -729,000원*1회 = -729,000

(성립전_5추)정기상여금 : 490,600원*10명

=
4,906,000

명절휴가비 : 1,101,000원*1회 = 1,101,000

2.맞춤형복지비 8,750 8,400 350 (성립전_5추)맞춤형복지 : 350,000원*1명= 350,000

2.시설 장비 유지 245,551 246,927 -1,376

1.학교시설장비유지 245,551 246,927 -1,376

1.공공요금및제세공과금 57,243 58,098 -855

1.전기요금 41,435 41,750 -315 전기요금 : -315,000원*1회 = -315,000

2.상하수도료 4,890 5,000 -110 상하수도료 : -110,000원*1회 = -110,000

3.연료비 1,480 1,840 -360 도시가스요금 : -360,000원*1회 = -360,000

4.기타공공요금 9,438 9,508 -70 우편요금 : -70,000원*1회 = -70,000

2.시설일반관리 103,240 102,761 479

1.일반수용비 103,240 102,761 479 각종용지,인쇄기소모품 : 393,740원*1회 = 394,000

시설소모품및물품구입 : 85,000원*1회 = 85,000

3.시설미화관리 1,629 1,629 0

1.일반수용비 1,629 1,629 0

4.당직관리 4,488 4,488 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,488 4,488 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,587 20,538 49

1.무기계약직원인건비 18,262 18,172 90 시설미화원 월보수 : 4,000원*1회 = 4,000

연차수당 : 4,000원*1회 == 4,000

퇴직금 : 7,000원*1회 = 7,000

명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,625 1,666 -41 건강보험 : -41,000원*1회 = -41,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,761 22,340 421

1.무기계약직원인건비 20,198 19,784 414 시설당직원 월보수 : 68,000원*1회 = 68,000

시간외수당 : 229,000원*1회 = 229,000

연차수당 : 4,000원*1회 = 4,000

퇴직금 : 23,000원*1회 = 23,000

명절휴가비 : 90,000원*1회 = 90,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,863 1,856 7 산재보험 : 7,000원*1회 = 7,000

7.시설관리용역 31,203 31,172 31

1.일반수용비 31,203 31,172 31 보일러유지보수 : 20,000원*1회 = 20,000

승강기유지보수 : -72,000원*1회 = -72,000

전기안전관리대행 용역 : 83,000원*1회 = 83,000

8.3종 시설물 정기안전점검(목적) 4,400 5,901 -1,501

1.일반수용비 4,400 5,901 -1,501
상반기 정기정검용역 : -1,241,000원*1회 

=
-1,241,000

하반기 정기정검용역 : -260,000원*1회 = -260,000

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모회운영 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.노후시설개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 2,940 2,940 0

1.반환금 2,940 2,940 0

1.반환금 2,940 2,940 0

1.정산대상재원집행잔액 2,938 2,938 0

1.반환금 2,938 2,938 0

2.교육경비이자반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

세출합계 1,593,556 1,725,144 -131,588
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